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Gyermektáncház a Huzdrá zenekarral 

Bővebben a 7. oldalon 

Húsz éve hunyt el Tollas Tibor, a 

megpróbáltatott nemzedék költője, a 

Nemzetőr szerkesztője. 

Bécsben 1957-ben a Nemzetőr kiadá-

sában jelent meg Fűveskert címmel a 

magyarországi börtönök mélyén szüle-

tett versek egyik gyűjteménye. Azok a 

politikai elítéltek írták a vécépapírra 

másolt verseket, akiket a kommunista 

börtönök mélyére vetve még az élet 

értelmétől is megfosztottak. Ezek 

egyike volt Kecskési Tollas Tibor, akit 

volt váci fogolytársa, diákszövetsé-

günk első elnöke, Balássy Géza hívott 

meg hozzánk egy irodalmi est megtar-

tására. Ezen az esten született meg a 

gráci magyarok, a Magyar Diákszö-

vetség, (a mai MEŐK elődje) és a 

nyugati féltekén - nemcsak magyar 

körökben -, az 1956-os forradalom és 

szabadságharc igazságait hirdető köl-

tő, lapszerkesztő közötti életre szóló 

kapcsolat. 

Tibor szívesen jött hozzánk Grácba. 

Irodalmi estjei baráti együttléteken 

családi otthonokban folytatódtak haj-

nalig. Többször tartott nálunk elő-

adást. 1958-ban amerikai körútja után 

elhozta hozzánk a megtorlás idején 

kivégzett medikus hallgató, Tóth Ilona 

emlékére készített vándorzászlót. Ő 

volt hírvivője, reménykovácsa a nagy-

világban szétszórtan élő magyar kö-

zösségeknek. A részben hat nyelven 

megjelent Nemzetőrt országos és nem-

zetközi intézmények, kormányok tag-

jai, neves közéleti személyiségek ol-

vasták. A Nemzetőr létét biztosító és 

Ötvenhat eszméjét terjesztő útjai nem 

akadályozták őt írói munkájában, a 

családalapításban, amely életének ér-

telmet és lendületet, költészetének új 

színt, tartalmat adott. Ötszáz költemé-

nyében lapozgatva rátalálunk igaz köl-

tői nagyságára és a hamis vádaktól 

fölmentett Tollas Tibor igazsága bi-

zonyságot tesz emberi nagyságáról. 

Versei saját érzésein túl egy egész 

megpróbáltatott nemzedék sorsát tük-

rözik. Pusztító háború, börtön, levert 

szabadságharc idegenbe kényszerült 

élet problémái. Róluk tanúságot tenni 

a jövőnek, írói kötelesség. A költő 

életében kilenc verseskötete és általa 

szerkesztett három antológia jelent 

meg. Összegyűjtött versei és műfordí-

tásai egy kötetben csak később 2006-

ban a szabadságharc 50. évfordulóján 

kerültek az olvasók kezébe. (Mundus 

Magyar Egyetemi Kiadó, BP.) 

Tollas Tibor Összegyűjtött versei és 

műfordításai 2006-ban jelent meg a 

Mundus Magyar Egyetemi Kiadónál 

Budapesten. 

Tibor, a gráci találkozásokon többün-

ket barátjává fogadott A halála óta 

eltelt húsz év alatt emléke elhalványult 

bennünk, feledésbe mentek versei. 

Neve Grácban manapság szinte isme-

retlen. Hívom a még élő barátait, tisz-

telőit: idézzük fel irodalmi esten T. 

Tibor emlékét, ismertessük meg élet-

művét a Grácba később jövő, itt élő 

magyarokkal. Az est időpontja októ-

berben kerül meghirdetésre.  

Ugri Mihály 

Kecskési Tollas Tibor 1920. 12. 21. 

(Nagybarca) - 1997.7. 19. (München), 

sírja Nagybarcán. 

TOLLAS TIBOR 

 
34. MINDSZENTY-VADON-Emlékzarándoklat 

Bővebben az 5. oldalon 

SZÁLEGYEDÜL 

A törpe bokrok, széltaposta fű 

szolga-seregéből az égre úgy szökik, 

a világvégi viharral dacolva, 

mint megmaradt zászló, végső lázadó! 

Kidőlni nem lehet, hajolni nem szabad, 

szálegyedül tartani kell magad! 

Rémült növények népvándorlásában 

utóvéd, – idők fölé nőtt akarat. 

Tollas Tibor 

 
Tollas Tibor 1958 Graz 

Versek a programfüzet alatt: 4 - 5 oldalakon 

http://www.gracimagyarujsag.at


  GRÁCI MAGYAR ÚJSÁG 
  2017. június - 2017. szeptember 

 
2  www.gracimagyarujsag.at 

BESZÉLGETÉS SZÉCSI ISTVÁN OPERAÉNEKESSEL 
Szécsi István, a Gráci Operaház kóru-

sának bariton hangfekvésű tagja a köz-

elmúltban adott nagy sikerű szólókon-

certet „Mit Klängen aus Ungarn“ cím-

mel Andritzban. A magyar származású 

Grácban élő és kiemelkedő személyi-

ségeket bemutató sorozatunk kereté-

ben kértük fel a művész urat egy be-

szélgetésre, amelyben az eddigi életút-

járól és művészi pályájáról kérdeztük. 

Hol vannak a gyökerei Magyaror-

szágon, hogyan indult a művészi pá-

lyafutása és milyen állomások után 

került Grácba? 

Szegedről származom, zenész családba 

születtem. Édesapám a Szegedi Tudo-

mányegyetem énekkarának 30 évig 

volt a karnagya. Mindhárom gyermeke 

énekművész-tanári pályát is választott. 

Én a Liszt Ferenc Zeneművészeti Főis-

kola Szegedi Tagozatán végeztem. 

Érdekességként megemlítem, hogy 

Szent-Györgyi Albert díszdoktorrá 

avatásán is énekeltem, a kórust pedig 

édesapám dirigálta. Egyetemi tanulmá-

nyaimat a Budapesti Liszt Ferenc Ze-

neakadémián Keönch Boldizsár tanít-

ványaként folytattam, ahol opera, ora-

tórium énekes, művésztanár és karve-

zető diplomát szereztem. Többek kö-

zött Rost Andrea is a kolléganőm volt 

az akadémián. 

Zeneakadémista koromban többször is 

felléptem Bécsben a Collegium Hun-

garicum rendezvényein. 

1986-tól 1988-ig a Zürichi Opera 

Nemzetközi Stúdiójában énekeltem. 

Ez azért is érdekes, mert én voltam az 

első magyar művész, aki a svájci álla-

mi ösztöndíjat elnyerte. Zürichi tartóz-

kodásom Harnoncourt Mozart ciklusa 

idejére esett, ahol Ileana Cotrubassal, 

Thomas Hampsonnal és Fransisco 

Araizaval is énekeltem. 

Felléptem a zürichi magyar bálon is, 

ahol a Bánk bánból a bordalt és a híres 

„hazám hazám te mindenem“ kezdetű 

áriát énekeltem. 

1988-89-ben utam Kecskemétre veze-

tett,  

 

ahol a Kodály Intézetben magánénekes 

szak professzora voltam. 

1989-ben a Linzi Tartományi Színház-

nak lettem tagja, ahol a kórus mellett 

szóló szerepeket is énekeltem. 1990-

től a Linzi Bruckner Konzervatórium-

ban magánéneket tanítottam. Büszke 

vagyok rá, hogy néhány tanítványom 

ma már világ jelentős operaszínpadán 

énekel. 

Ezen évek alatt többször is vendégsze-

repeltem a Magyar Állami Operaház-

ban szólistaként, ahol Papagenót a Va-

rázsfuvolából, Figarót a Sevillai bor-

bélyból, Malatestát a Don Pasqualéból, 

Beckmessert a Nürnbergi mesterdalno-

kokból énekelhettem. 

1994 ősze óta vagyok a Gráci Opera 

kórusának a tagja és azóta többször 

szerepeltem a Forum Hungaricum 

koncertjein. 

Bizonyára rengeteg szerep és fellé-

pés jelzi a Grácban töltött 23 évet. 

Elmesélne művész úr a GMÙ olva-

sóinak néhány érdekes, kiemelkedő 

eseményt ezekből az évekből? 

A Gráci Operában nemcsak kórustag-

ként minden produkcióban, hanem 

szólistaként is sok szerepet énekeltem 

többek között az Álarcosbálban, a Pil-

langókisasszonyban, a My fair lady-

ben, a Fanny girl-ben, valamint a Víg 

özvegyben. 

Aktívan részt veszek a koncertéletben 

is, rendszeresen énekelek Grác temp-

lomaiban Hochstrasser, Döller, 

Bolterauer karmesterek irányítása 

alatt. 

2012-ben meghívást kaptam a Párizsi 

Bastille Operába, ahol Richard Strauss 

Arabella című operájában Welko sze-

repét énekeltem 12 előadáson át. Phi-

lippe Jordan dirigált, Renée Fleming 

és Kurt Rydl voltak a partnereim. Ezt a 

szerepet Grácban is én énekeltem. 

2015-ben önálló dalestem volt 

„Klänge aus Ungarn“ címmel a Gráci 

Operaház Tükörtermében, ahol Liszt, 

Erkel, Bartók és Kodály műveket éne-

keltem. Meg szabad említenem, hogy 

30-40 pótszékre volt szükség, akkora 

siker volt a koncertem. 

Állandó zongorakísérőm a dalesteimen 

Georgi Mladenov bolgár származású 

zongoraművész, karvezető és ezenkí-

vül kórus asszisztens az operában. 

„Tegyél jót és hallgass róla“ mondja 

a biblia. Ennek ellenére kérem, hogy 

meséljen a jótékonysági tevékenysé-

géről. 

Rendszeresen énekelek az andritzi 

templom javára rendezett jótékonysági 

koncerteken. Az andritzi templomi 

kórus részére már háromszor szervez-

tem magyarországi kulturális-kulináris 

utazást Egerbe, Soltvadkertre, Kiskő-

rösre. Most egy szegedi utat szervezek 

éppen. 

Szegeden énekeltem az új Teréz Anya 

templom javára rendezett jótékonysági 

koncerten. 

A „Künstler helfen Kranken“ program 

keretében professzor W. Riegler szer-

vezésében többször is énekeltem gráci 

kórházakban és idősek otthonában 

úgynevezett kávékoncerteken és a 

„Seniorenbund“ operett koncertjein is. 

Az Ön hivatása nem szokványos te-

vékenység. Hogyan zajlik egy 

művész élete, milyen a munkabeosz-

tása? 
Folytatás a 3. oldalon 

http://www.gracimagyarujsag.at
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PROTESTÁNS  

GYÜLEKEZETI HÍREK 

A KATOLIKUS KÖZÖSSÉG 

HÍREI 
„Én veletek vagyok minden nap a világ végezetéig“ 

Ezzel az ígérettel búcsúzik el Jézus mennybemenetele 

előtt tanítványaitól, miután rájuk hagyja missziós paran-

csát: menjetek, tegyetek tanítványommá minden népet, 

kereszteljétek meg őket az Atya, a Fiú és a Szentlélek ne-

vében és tanítsátok őket megtartani mindazt, amit paran-

csoltam nektek. Egy másik evangélista hozzáfűzi, hogy 

Jézus megáldja a tanítványokat. Áldásában velük marad, 

minket is kísér fölöttünk tartott áldó kezeivel.  

Nemcsak áldásával, hanem a Szentlélek kiárasztásával is 

megerősíti küldötteit. Az utolsó vacsora ígérete szerint 

pedig az átváltoztatott eucharistikus kenyér és bor színe 

alatt is velünk marad és erejével tölt el bennünket földi 

utunk aggodalmai és kihívásai közepett. 

Ezekben a hetekben számtalan helyen ünnepeljük Krisztus 

találkozását az első áldozásban, a fiatalok a bérmálás 

szentségében fogadják magukba a Szentlélek ajándékait. 

Az úrnapi körmenetekben pedig a 

szentségi jelenlétbe vetett hitünkről 

teszünk tanúságot, amikor város-

aink és falvaink utcáin és terein kí-

sérjük énekelve Urunkat. Jelenlétét 

ünnepeljük. 

A belőle kiáradó erőt és áldást kívá-

nom minden olvasónak! 

Mag. Holló István 

plébános, magyar lelkész 

Szeretettel hívunk és várunk minden kedves Testvérünket a  

2017. június 18-án tartandó GYÜLEKEZETI PIKNIKÜNKRE,  

amelyet idén kirándulással kötünk össze a thali tóhoz.  

 

Ennek kiindulópontja az osztrák építész Prof. Ernst Fuchs tervez-

te Szent Jakab templom (Fuchs-Kirche in Thal bei Graz, Am 

Kirchberg 1, 8051 Thal), ahol 11 órakor istentiszteletet ünnepe-

lünk Juhász Réka lelkipásztorunk szolgálatával. Ezután indulunk 

sétánkra a thali tóhoz, ahol közösen piknikezünk.  

 

A thali Fuchs-templom gráci tömegközlekedéssel is elérhető: 

"Graz Gösting" állomástól a 48-as busszal a "Thal bei Graz 

Thalkreuz" megállóhelyig utazva. A megállóhelytől a templom 

kb. 4 perc sétálással érhető el. 

  

Egy lehetséges útvonal a "Jakominiplatz"  

megállóhelyről érkezőknek: 

Indulás június 18-án reggel 10 órakor a 40-es busszal  

"Graz Gösting" felé. 

10 óra 19 perckor leszállás, majd 

10 óra 24 perckor átszállás a 48-as buszra  

"Thal bei Graz Kötschberg" felé 

10 óra 35 perckor érkezés a  

"Thal bei Graz Thalkreuz" megállóhelyre 

10 óra 45 perckor érkezés a templomhoz. 

 

A találkzás reményében: 

a gráci Presbiterek 

 

 

Reformáció 500. jubileuma évének alkalmából  

mindenkit várunk szeretettel a Kirchentag rendezvényre  
a Mariahilferplatzon, június 15-én.  

További információ:  

http://evangelisch-sein.at/wp-content/uploads/2017/04/

Luther_Musical-12.pdf 

Egy hétből hat napon keresztül délelőtt 

próbák, este vagy előadások, vagy is-

mét próbák vannak. Vasárnap délelőtt 

és este is lehetnek előadások, koncer-

tek. Ehhez jönnek még a ruhapróbák 

egy produkcióhoz több alkalommal is. 

A szerepek betanulása (különböző 

nyelveken) a karteremben és a szabad-

időben, otthon történik. 

Egy-egy előadás este héttől tíz-

tizenegy óráig tart, de a munka már 

jóval előtte a sminkeléssel, beöltözés-

sel kezdődik. Ez fizikailag is elég 

megterhelő. 

A nyári szünet július 1-től augusztus 

15-ig tart. 

Megjelent a muzsikus gén a követ-

kező generációban, a gyermekeiben 

is? 

Gyermekeim Mirjam és Dominik több 

produkcióban is asszisztáltak az operá-

ban, Mirjam a zenetudományi szakon 

végzett és rendszeresen vezet látogató-

kat magyar nyelven is az operában. 

Dominik sporttudományokat és angol 

nyelvet tanul. 

 

Van-e lehetőség a koncertjein kívül 

is meghallgatni a repertoárját? 

Igen, vannak CD felvételeim, mint 

például „Am Brunnen vor dem Tore“, 

amelyen 22 Schubert dalt énekelek, 

vagy „Lieder von Franz Liszt“, ame-

lyen a 3 Petrarca szonett valamint töb-

bek között Liszt Ferenc magyar nyelvű 

dalai is hallhatóak. 

Köszönöm a beszélgetést  

és további művészi pályájához  

sok sikert kívánok!  

OK 

http://www.gracimagyarujsag.at
http://evangelisch-sein.at/wp-content/uploads/2017/04/Luther_Musical-12.pdf
http://evangelisch-sein.at/wp-content/uploads/2017/04/Luther_Musical-12.pdf
https://www.google.at/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwjr5-__hYHUAhVCKywKHQDcDFYQFgg8MAM&url=https%3A%2F%2Fhu.wikipedia.org%2Fwiki%2FM%25C5%25B1alkot%25C3%25A1s&usg=AFQjCNHa511QxyoI9oahCatL1nEpwviHFA
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További rendezvényeink júliusban 

Rövidítések:  MEÖK: Magyar Egyetemisták és Öregdiákok Klubja, MKK: Magyar Katolikus Közösség, Gy.klub: 

 Gyermekklub GME: Gráci Magyar Egyesület, AMEGY: Ausztriai Magyar Evangélikus Gyülekezet 

  Rendezvény Információ Hely Idő Dátumok 

Jú
n

iu
s 

Magyar Gyermekklub 
Horváth Zuzana 0699 1852 6726 

Komon Erika 0699 1901 6763 
Salvator plébánia 

Robert- Stolz-Gasse 3.  
16:00 

   14 21   

szerdánként 

SZENTMISE 
utána agapé a plébánián 

Prel. Molnár Ottó 0316 682 124 21 
Mag. Holló  István 0676 874 267 11 

Kálvária templom 
Kalvarienbergstr. 155. 

17:00 
4 11 18 25   

vasárnaponként 

QuizNight Molnár Árpád 0650 662 42 11 
Plan B Restaurant Bar 

Luthergasse 4 
20:00 

  5 12 19 26 

hétfőnként 

Táncház Kovács Dénes 0650  0650 831 624 
Film und Medien 

Sparbersbachgasse 40 
19:30 

1 8   22 29 

csütörtökönként 

2017. JÚ LIÚS 

  Rendezvény Információ Hely Idő Dátumok 

Jú
liu

s 

SZENTMISE 
utána agapé a plébánián 

Prel. Molnár Ottó 0316 682 124 21 
Mag. Holló  István 0676 874 267 11 

Kálvária templom 
Kalvarienbergstr. 155. 

17:00 
2 9 16 23 30 

vasárnaponként 

További rendezvényeink júniusban 

TOLLAS TIBOR VERSEI 
HÚSZ SZEM CSERESZNYE 

 

Valaki húsz szem cseresznyét kapott, 

Amit rabok csak álmaikban látnak. 

Húsz apró, piros bogyóját a nyárnak, 

Mely frissen hozta szabad ég alól 

Otthoni kertek fészek-melegét, 

S lángolt, mint láthatatlan húsz levélen 

Húsz piros pecsét… 

Valaki húsz szem cseresznyét kapott, 

És könnyű szívvel úgy osztotta szét 

A szabadságnak és a szeretetnek 

Tíz év óta már elfelejtett 

Lüktető ízét, 

Hogy nem veszett el dús kincséből egy sem, 

Míg szomjas szemek itták illatát. 

 

Rab rabnak adta tovább érintetlen, 

Így járt körbe a gyümölcsös ige. 

Piros bogyóktól virágzott a börtön, 

És megtelt véle mindnyájunk szíve, 

Teljesebben, mint ama tónak partján 

Kenyérrel, hallal szelíd éhezők. 

Cseresznyés úton itt a Mester sétált 

És a megosztott öröm maradékát 

Kosárba szedtük, fénye egyre nőtt… 

 

S kigyúlt bennünk e halhatatlan 

Égig röpítő pillanat: 

Isten felsége emberarcban 

Lehet olykor leggazdagabb. 

Hol szenvedésből ének zeng fel, 

Gyűlnek a holnap percei, 

Mit eszmék ígérnek, az ember 

Tudja csak megteremteni. 

S vittük a tüzet, – élő fáklyák, – 

Lángoltak fenn a madarak. 

Fonnyadt virágok kelyhük tárták, 

S a fénnyé olvadt nap alatt 

Kiszáradt ajkunk öblögette 

Isten gyümölcsös örömét. 

S mint vérerek az élő testbe’, 

Patakzott bennünk szerteszét. 

 

S eggyé lettünk, mint eljegyzettek, 

Krisztus testének sejtjei, 

Kikben egy lélek fénye reszket, 

De nem tudják kizengeni. 

Kiket golyó, kard már nem érhet, 

– Kötél se fojtja el dalom, – 

Mert szerettünk, s gyümölcsös élet 

Vár ránk egy messzi hajnalon. 

4. 
vasárnap 

17:00 
Kálvária plébánia 

Kalvarienbergstr. 155. 
PÜNKÖSD - ÜNNEPI SZENTMISE utána agapé a plébánia nagytermében 
Info: Prel. Molnár Ottó 0316 682 124 21 

MKK 

9. 
péntek 

20:00 
ECLM nagyterem 

Nikolaiplatz 4. 
MAGYAR FILMKLUB 
Info: Komon Erika 0699 1901 6763 

MEÖK 

10. 
szombat 

- Keszthely-Szigliget 
EGYNAPOS KIRÁNDULÁS KESZTHELYRE ÉS SZIGLIGETRE. Info és Jelentkezés: Wink-
ler Eszter:0650 69 13 220 és Gjecajné Solymos Erzsébet: 0681 1067 9351 

MKK 

18. 
vasárnap 

11:00 
Fuchs-Kirche in  
Thal bei Graz 

ISTENTISZTELET ÉS GYÜLEKEZETI PIKNIK A THALI TÓNÁL 
Info: Tel: 0650 5877 712, E-Mail:evang-ungarisch@aon.at. Bővebben a 3. oldalon 

AMEGy 

24. 
szombat 

9:00 -  
16:00 

Nikolaiplatz 4. vagy 
Dreihackengasse 32 

MAGYAR NYELVŰ JÓGANAP, a helyszín a jelentkezők számától függ 
Jelentkezés és info: 0699 19016763, erika.komon@gmail.com 

PRIV 

7. 
péntek 

20:00 
ECLM nagyterem 

Nikolaiplatz 4. 
MAGYAR FILMKLUB 
Info: Komon Erika 0699 1901 6763 

MEÖK 

http://www.gracimagyarujsag.at
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További rendezvényeink augusztusban 

  Rendezvény Információ Hely Idő Dátumok 

A
u

g. 

SZENTMISE 
utána agapé a plébánián 

Prel. Molnár Ottó 0316 682 124 21 
Mag. Holló  István 0676 874 267 11 

Kálvária templom 
Kalvarienbergstr. 155. 

17:00 
6 13 20     

vasárnaponként 

20. 
vasárnap 

17:00 
Kálvária plébánia 

Kalvarienbergstr. 155. 

ÜNNEPI SZENTMISE - MEGEMLÉKEZÉS SZENT ISTVÁN KIRÁLYRÓL, utána agapé 
Info: Prel. Molnár Ottó 0316 682 124 21 és Mag. Holló  István 0676 874 267 11 

MKK 

24 - 27 
csüt - vas 

- Steiermark 

34. MINDSZENTY-VADON-Emlékzarándoklat (Grác- Máriacell) 
Gyülekezés 24-én (csüt) 4:45 a Gotscheer kápolnánál. Mise 5:00 órakor. 27-én 
vasárnap 16:00 órakor szentmise a Michaelskapelle-ben, ahova szeretettel várjuk 
azokat is, akik nem vesznek részt a zarándokúton. 
Info: Csicsely Tamás és Schubert-Vadon Éva: graz.mariazell@gmail.com 

MKK 

27. 
vasárnap 

16:00 
Michaelskapelle 

Máriacell 
a Magyar mise Grácban elmarad, helyette szeretettel hívunk mindenkit 
Máriacellbe 16 órára zarándoklatunk zárómiséjére. 

MKK 

2017. SZEPTEMBER 

 Rendezvény Információ Hely Idő Dátumok 

Sze
p

te
m

b
e

r 

SZENTMISE 
utána agapé a plébánián 

Prel. Molnár Ottó 0316 682 124 21 
Mag. Holló  István 0676 874 267 11 

Kálvária templom 
Kalvarienbergstr. 155. 

17:00 
3   17 24   

vasárnaponként 

QuizNight Molnár Árpád 0650 662 42 11 
Plan B Restaurant Bar 

Luthergasse 4 
20:00 

  4 11 18 25 

hétfőnként 

Táncház Kovács Dénes 0650  0650 831 624 Film und Medien? 
Sparbersbachgasse 40 

19:30 
   

 
  

csütörtökönként 

További rendezvényeink szeptemberben 

10. 
vasárnap 

9:00 
Kálvária plébánia 

Kalvarienbergstr. 155. 
Templombúcsú a Kálváriabergi plébánián, meghívó a 8. oldalon. 
A magyar mise 17:00 órakor elmarad. 

MKK 

15. 
péntek 

20:00 
ECLM nagyterem 

Nikolaiplatz 4. 
MAGYAR FILMKLUB 
Info: Komon Erika 0699 1901 6763 

MEÖK 

16. 
szombat 

9:00 -  
16:00 

Nikolaiplatz 4. vagy 
Dreihackengasse 32 

MAGYAR NYELVŰ JÓGANAP, a helyszín a jelentkezők számától függ 
Jelentkezés és info: 0699 19016763, erika.komon@gmail.com 

PRIV 

17. 
vasárnap 

16:00 
Heiland-templom 

Kaiser Josef-Platz 9. 
PROTESTÁNS ISTENTISZTELET úrvacsoraosztással utána agapé 
Info: Tel: 0650 5877 712, E-Mail:evang-ungarisch@aon.at 

AMEGy 

18. 
hétfő 

    
10. Öregdiák Találkozó meghívót kapnak az öregdiákok. 
Info: Ugri: imi@ugri.at, tel: 0650 589 0066 

MEÖK 

LÉGY AZ ÜVEGBEN 

Légy vergődik az üvegben. 

Cellám betölti zümmögése. 

Kaparja falát szüntelen, 

Vágyik a határtalan fénybe. 

Túl örök tavaszt rejt az ég, 

Szárnyán bizsereg szabadsága 

S konok fejét veri a kék 

Végtelen áttetsző falába. 

Rabként nem rácsok tartanak, 

Míg te is vergődsz láthatatlan 

Határok közt, – üvegfalak 

Celláját hordod önmagadban. 

Vagy az életed csonkítod meg, 

Vagy kereteit töröd széjjel... 

Egyaránt szenvedsz, míg egy szánó 

Kéz kinyitja az ablakot, 

S versenyt repülhetsz künn a fénnyel... 

FÉLÚTON 

 

Hogy az árnyékok egyre nőnek, 

elfogy a fény és este lesz. 

Mit szólhat még a jövendőnek 

kit megtett útja kötelez? 

 

Évek után és azon is túl 

a mi utunknak vége nincs, 

mert lépni kell, ha földre húz is 

a vasnál keményebb bilincs. 

 

 

 

És lépni kell, ha elmaradnak 

a félúton, – te megbocsáss – 

de tudnod kell, hogy önmagadnak 

nincs bocsánat, feloldozás. 

 

És tudnod kell, ki elfutottál, 

nem szökhetsz tőle, itt kísér 

makacs árnyként az elhagyott táj, 

s él, míg csak egyikünkben él. 

München, 1964. 

http://www.gracimagyarujsag.at
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„Paripám csodaszép pejkó, / ide lép, 

oda lép, hejhó! / Hegyen át, vízen át 

vágtat, / nem adom, ha ígérsz százat” 

„Hová futsz te kicsi őz? / -Oda, ahol 

várnak, / ahol sárga falevél búcsút int a 

nyárnak” 

Ki ne ismerné Weöres Sándor vagy 

Zelk Zoltán játékos nyelvi bravúrokkal 

tarkított sorait, hiszen az ötvenes és 

hatvanas évek generációja Magyaror-

szágon, ezeken és az ezekhez hasonló 

dallamos verseket szavalva, énekelve 

nőtt fel. 

Meglepő, hogy ezen évtizedek magyar 

ifjúsági- és gyermekirodalma remekm-

űveinek jelentős részét, amelyeken 

azóta is nemzedékek nőttek fel, olyan 

írók és költők alkották, akiknek - rész-

ben kényszerűségből - nem lehetett 

gyermeke. A szerző irodalomszocioló-

giai megközelítésmódban vizsgálja 

ennek a „gyerektelenségnek” az okait. 

A kötetben olyan írók és költők életét 

ismerjük meg, akik nem alkudtak meg 

a diktatúra éveiben, nem csatlakoztak 

a szocialista realizmus kulturális terü-

letéhez és  

ezért nagy áldozatot kellett 

hozniuk: évekig hallgatásra 

voltak kényszerítve. Nem 

egyszerű a magyarázat arra 

a kérdésre, hogy kinek mi-

ért nem lehetett utódja, az 

azonban tény, hogy alkotá-

saik döntő része gyerekek-

nek szóló irodalom. Gyer-

mekek helyett irodalmi 

műveket adtak az örökké-

valóságnak. Ebbe a körbe tartoznak: 

Nemes Nagy Ágnes és férje, Lengyel 

Balázs, Weöres Sándor és felesége, 

Károlyi Ami, Mészöly Miklós és Polz 

Alaine, Szabó Magda és férje, 

Szobotka Tibor, Ottlik Géza, Pilinszky 

János és Mándy Iván. 

Először ujjgyakorlatnak, majd önvéde-

lemnek szánva kezdtek a gyerekekhez 

szólni. Azokban az években, évtize-

dekben, amikor sok író és költő csak 

műfordításból tudott megélni - mert a 

köteteik a politikai tiltás miatt nem 

jelenhettek meg -, ők másokhoz is kí-

vántak szólni, nemcsak a felnőttekhez. 

Fiatalok voltak, mégsem vállalhattak 

gyereket, mert kiszolgáltatottá váltak 

volna a rendszer számára. Szabó Mag-

da ezt így fogalmazta meg: „A gyerek 

révén meg lehetett volna bennünket 

fogni és rákényszeríteni olyasvalamire, 

amit nem tehettünk… a gyerek miatt 

rákényszerítenek arra, hogy hazudjak.” 

Hozzájuk hasonló volt Galgóczi Erzsé-

bet, Tamási Áron, valamint a fiatalabb 

nemzedékből Kukorelly Endre sorsa 

is. 

Majdnem mindegyik polgári szárma-

zású és az újholdasok nemzedékéhez 

tartozó alkotótól évekig nem jelenhe-

tett meg önálló kötet. Az Újhold 1946 

és 1948 között megjelent folyóirat 

volt, amely tartalmazott esszéket, ta-

nulmányokat, prózát, kritikákat, verse-

ket és esetenként vitákat is.  Akik írtak 

a lapba később is hűségesek maradtak 

egymáshoz és több évtized 

után is megőrizték ifjúkori 

emberi és alkotói tartásu-

kat. 

A kötet 3 fő fejezetre tago-

lódik. Az első kettő címe: 

«Az újholdasok köre és 

sorsa» és 

«Gyermektelenség az Új-

holdon kívül», amelyekben 

az egyes írók életének fon-

tosabb állomásait ismerteti 

a szerző és utal a jelentő-

sebb műveikre is. A har-

madik nagy fejezet «A 

gyermek, mint főhős» cím alatt három 

izgalmas műelemzés keretében hozza 

közel az olvasót ehhez a témához. 

Ajánlom ezt a könyvet a magyar anya-

nyelvű gyermekek szüleinek, mert 

amellett, hogy képet ad arról a kor-

szakról, kedvet ébreszt ezen írók és 

költők műveinek eredeti teljességében 

való olvasásához is. A kicsiknek a dal-

lamos magyar nyelven írott versek, a 

nagyobbaknak pedig az ifjúsági regé-

nyek szereznek maradandó élményt. 

Arday Géza műve 2007-ben jelent 

meg a Mikes International, Hága ki-

adónál, 188 oldal terjedelemben. 

OK 

Arany János születésének 200. évfor-

dulója alkalmából a Magyar Katolikus 

Közösség irodalmi estet rendezett áp-

rilis 23-án. A résztvevők egy új portrét 

vihettek haza az ismert költőről. Elénk 

tárult a küzdelmes gyermekkort meg-

élt bontakozó tehetség, a nyughatatlan 

útkereső, az érett művész és a hű barát 

arcvonásán túl, a felelős családapa, az 

elismert tanár és irodalomszervező, 

valamint a mélyen tisztelt idősödő 

költő tekintete. Az életrajzi adatok 

mögött az embert kerestük, aki közös 

nyelvünkön máig szól hozzánk. 

A 19. század magyar történelmének 

sorsfordító eseményeit ezúttal Arany 

életpályája tükrözte vissza, majd isko-

láskori emlékeink derengtek fel az V. 

László, a Walesi bárdok, Mátyás anyja 

balladák sorait hallva. Különleges él-

mény volt gyermeki szájból hallani A 

méh románca című, kevésbé ismert 

Arany költeményt. Köszönet illeti 

Winkler Eszter szervező munkáját, aki 

ezúttal egy szívhez szóló, meghitt ün-

nepre hívott meg minden jelenlévőt. 

Arany életrajzát Antusné Megyeri Ad-

rienn ismertette, versmondásban 

Cresnar Noemi, Gyűjtő Imre, Dr. Va-

don Mária és Takács Anna jeleskedett. 

Antusné Megyeri Adrienn 

ARANY JÁNOS EST 

ARDAY GÉZA KÖNYVISMERTETŐ 

DE HOL VANNAK A GYEREKEK? 

http://www.gracimagyarujsag.at
https://www.google.at/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwjr5-__hYHUAhVCKywKHQDcDFYQFgg8MAM&url=https%3A%2F%2Fhu.wikipedia.org%2Fwiki%2FM%25C5%25B1alkot%25C3%25A1s&usg=AFQjCNHa511QxyoI9oahCatL1nEpwviHFA
https://www.google.at/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwjr5-__hYHUAhVCKywKHQDcDFYQFgg8MAM&url=https%3A%2F%2Fhu.wikipedia.org%2Fwiki%2FM%25C5%25B1alkot%25C3%25A1s&usg=AFQjCNHa511QxyoI9oahCatL1nEpwviHFA
https://www.google.at/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwjr5-__hYHUAhVCKywKHQDcDFYQFgg8MAM&url=https%3A%2F%2Fhu.wikipedia.org%2Fwiki%2FM%25C5%25B1alkot%25C3%25A1s&usg=AFQjCNHa511QxyoI9oahCatL1nEpwviHFA
https://www.google.at/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwjr5-__hYHUAhVCKywKHQDcDFYQFgg8MAM&url=https%3A%2F%2Fhu.wikipedia.org%2Fwiki%2FM%25C5%25B1alkot%25C3%25A1s&usg=AFQjCNHa511QxyoI9oahCatL1nEpwviHFA
https://www.google.at/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwjr5-__hYHUAhVCKywKHQDcDFYQFgg8MAM&url=https%3A%2F%2Fhu.wikipedia.org%2Fwiki%2FM%25C5%25B1alkot%25C3%25A1s&usg=AFQjCNHa511QxyoI9oahCatL1nEpwviHFA
https://www.google.at/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwjr5-__hYHUAhVCKywKHQDcDFYQFgg8MAM&url=https%3A%2F%2Fhu.wikipedia.org%2Fwiki%2FM%25C5%25B1alkot%25C3%25A1s&usg=AFQjCNHa511QxyoI9oahCatL1nEpwviHFA
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https://www.google.at/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwjr5-__hYHUAhVCKywKHQDcDFYQFgg8MAM&url=https%3A%2F%2Fhu.wikipedia.org%2Fwiki%2FM%25C5%25B1alkot%25C3%25A1s&usg=AFQjCNHa511QxyoI9oahCatL1nEpwviHFA
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A GYERMEKKLUB HÍREI 

Május 6-én ismét Grácban járt a 

Huzdrá zenekar. Kovács Dénes és a 

zenekar újra fergeteges 

gyerektáncházat tartott, köszönjük Dé-

nes! Ez alkalommal moldvai csángó 

táncokat roptunk. A képek tanúskodja-

nak arról, milyen jól éreztük magun-

kat!   

Anyák napja alkalmából néhány dallal 

készültek zenebonás gyerekeink, nagy 

élmény volt látni őket.   Köszönjük 

Boginak, hogy felkészítette őket! 

Bizony ismét eltelt egy tanév a gyerek-

klub életében, ami most egyúttal bú-

csúzásokat is jelent: először is köszön-

jük Orgován Boglárkának, hogy éve-

ken keresztül annyi szeretettel és oda-

adással foglalkozott zeneovis gyereke-

inkkel! Sok sikert és örömet kívánunk 

pályádhoz és családi életedhez Ma-

gyarországon is! Nagyon fogsz nekünk 

hiányozni, Bogi Néni! 

A másik búcsúzás minket, szervezőket 

érint: három év szervezőmunka után 

elérkezett-

nek látjuk 

az időt ar-

ra, hogy 

szeptem-

bertől átad-

juk a stafé-

tabotot má-

soknak. 

Nagyon 

örülünk, 

hogy az 

elmúlt 

években sok család kapcsolódott be a 

szerdai foglalkozásokba és a hétvégi 

gyerekprogramokba! Jó látni a gyere-

kek növekedését, változását! Köszö-

nettel tartozunk a Magyar Katolikus 

Közösségnek, 

elsősorban 

Misi Bácsinak 

a mindennemű 

támogatásért 

és a MEÖK-

nek a progra-

mok szervezé-

sében való 

együttműkö-

désért! 

A nyári szünet előtti utolsó foglalko-

zást június 21-én tartjuk, a 

mondókáscsoportba addig is bármikor 

lehet csatlakozni. Bogi ajánlására 

megfelelő jelentkezés esetén szeptem-

bertől Hartvég Emese fogja átvenni a 

zenebona csoportot. Emesével már 

volt alkalmuk megismerkedni a gyere-

keknek és a szülőknek, mindenkinek 

nagyon tetszett fuvolajátéka.   

Mi természetesen Gráctól és az itteni 

magyar közösségtől nem búcsúzunk, 

továbbra is fogunk találkozni a magyar 

rendezvényeken. Kívánjuk, hogy le-

gyenek jó és még annál is jobb ötletei-

tek, hogy gyerekeinknek megadhassuk 

azt a lehetőséget, hogy ne csak családi 

körben, hanem kortársaikkal is beszél-

hessenek magyar nyelven, legyenek 

magyar pajtásaik és közös élményeik! 

Minden gyereknek és szüleiknek is 

élményekben gazdag nyarat kívánunk! 

  

Horváth Zuzana és Komon Erika 

Andók Veronika: Vakáció  

Láttam a napot, súgta a szélnek: 

Várnak a tavak, csónakok, stégek. 

És tényleg a táblán virul egy szó, 

Csupaszín betűkkel: VAKÁCIÓ! 

 

Két hónap napfény vár ránk a nyárban, 

Kószálunk vígan viruló tájban, 

Hűsítő tavakra, strandokra járunk, 

Nincs is ilyenkor boldogabb nálunk. 

http://www.gracimagyarujsag.at
http://www.operencia.com/versek/nyari-versek/1308-andok-veronika-vakacio
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GEFÖRDERT AUS MITTELN DER VOLKSGRUPPENFÖRDERUNG  

DES BUNDESKANZLERAMTES 

CSALÁDI ÉS EGYESÜLETI HÍREK ÉS GRATULÁCIÓK 
Szívből gratulálunk  

Ohrt Gabriella tanárnőnek  

90. születésnapja alkalmából.  

Isten éltesse Gabi nénit családja és 

barátai örömére. Ad multos annos! 

Gráci rendházukban ünnepelte 

Szőllősy Krisztophora  

szegedi származású keresztes nővér 

szerzetesi fogadalmának 70. évfor-

dulóját. Nevéhez főződik a miskolci 

Szent Ferenc Kistestvérei Szerze-

tesközösség (TORG) alapítása. 

Kiállítás: Grácban  

a Museum im Palais épületében 

(Sackstr. 16) a Reformáció 

500.jubileumi évében:  

„Egy kalapácsütés...”  

500 éve evangélikus vallás  

Stájerországban.  

(2017. június 14. -- 2018. január 8.) 
Meghívó: 

Szeretettel hívjuk  

a magyar híveket,  

2017. szeptember 10-én vasárnap, 

délutáni miséjük helyett  

a kálváriahegyi  

 

TEMPLOM BÚCSURA 

9 órakor ÜNNEPI SZNTMISE, 

 utána egésznapos program  

étkezési lehetőséggel.  

Az osztrák PGR nevében Molnár 

Ottó plébános, magyar lelkész 

Köszönet! 

A Magyar Egyetemisták és Öregdi-

ákok Klubja köszönetet mond a 

2017. május 31-ig  

befizetett adományokért 

Anderle Johann, Bara Jolanda, 

Bernovics Julius, Dr. Biró Oszkar, 

Dr. Bodó Zsombor, Csiszer Csaba, 

Prim.Dr. Farkas Béla & Katharina, 

Fischer Tibor, Gergo Edith, Gyerman 

Ibolya, Hagenauer Hilda, DI Horváth 

Csaba, Horváth Piroska, DI Hováth 

Miklós, Huszár Éva, DI. Jobban Ta-

más, GmbH., Juhász Rózsa, Kova-

csics Nikolaus & Gabriele, Kurucz 

Attila & Grit, Neubrand Bernadette, 

DDr. Neuburg Adalbert, Olah Julia & 

Liviu, Cornel Tica, Orth Ildikó, 

Mag.pharm. Passl Marianne, Pataki 

Katharina, Reinbacher Therez Rita, 

Sali Géza, DI Sas Johann, Simonffy 

Erika & Gabor, Prim.Dr. Tanay Ildi-

kó, Dr. Vadon Mária , Varga Gábor, 

Vuksanovics Magda. 

A Gráci Magyar Újság szerkesz-

tősége ezúton is kellemes pihe-

nést és örömteli kikapcsolódást 

kíván a nyári szünetre minden 

kedves olvasónak! 

Kedves diákok és költözők! 

Tudjuk, hogy a tanévváltással a nyá-

ron sokan költöztök városon belül 

vagy kívül. Kérünk benneteket, hogy 

ha új helyre költöztök, akkor írjátok 

meg nekünk az új címet, hogy az új-

ságot megkaphassátok.  

office@meoek.net 

Üdvözlettel: Szerkesztőség 

Kirándulások 

Az idei nyáron is sok helyre látoga-

tunk majd el Ausztriában, szervezett 

kirándulásainkon örömest várunk 

minden érdeklődőt, valamint a kitar-

tóbbakat hegyi túráinkra is várjuk 

szeretettel. 

Bővebb információ a Facebookon a 

„Grazi túrázók” 

csoportban. 

http://www.gracimagyarujsag.at
mailto:office@meoek.net

